ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Prefeitura Municipal de Alto Alegre

Rua Recreio nº 233 - CEP: 99.430-000

Fone: 054.3382-1030/1060 - FAX: 054.3382-1122

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE/RS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2022

CONTRATO Nº 073/2022
ADITIVO I

AQUISIÇÃO DE PLANTADEIRA, PARA A
SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA
RECURSOS PROVIENTES DO CONVÊNIO
PLATAFORMA + BRASIL Nº 901332/2020 MINISTÉRIO
DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E
ABASTECIMENTO/MAPA E CONTRAPARTIDA DO

MUNICÍPIO.

O MUNICÍPIO DE ALTO ALEGRE, Pessoa Jurídica de Direito Público, CGC/MF
92.406.057/0001-03, com sede na Rua Recreio, nº 233, representado por seu PREFEITO
MUNICIPAL Sr. AVELINO SALVADORI, brasileiro, casado, portador do CPF sob nº
049.742.390-15 e RG nº 4022796348, residente e domiciliado na Rua Orestes
Pedrassani, nº 11, Centro, na cidade de Alto Alegre/RS, doravante denominado
simplesmente CONTRATANTE, e de outro lado, CASA DO PICA-PAU MÁQUINAS
AGRÍCOLAS LTDA, Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ sob o nº
04.742.267/0001-05, localizada na Av. Felipe Schmidt, nº 955, Bairro INSS, na Cidade de
Braço do Norte/SC, CEP 88.750-000, representada neste ato pelo Sr. MARCIANO
WIGGERS MEURER, brasileiro, empresário, inscrito no CPF sob o nº 950.571.459-91 e
RG nº 3.269.715 SESP/SC, residente e domiciliado na Rua Tarcísio Vanderlinde, nº 185,
Apt nº 402, Bairro São Basílio, na Cidade de Braço do Norte/SC, doravante denominado
CONTRATADA, por este instrumento e na melhor forma de direito, tem justo e
contratado, firmam o presente Termo Aditivo, mediante as cláusulas e condições a seguir
estabelecidas: Este Termo Aditivo é parte integrante do PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº
049/2022 - Licitação Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2022.

CLÁUSULA PRIMEIRA:
Em decorrência do presente Termo Aditivo, fica prorrogado de 31 de Dezembro de 2022
a 01 de Março de 2023, o prazo para entrega de UMA PLANTADEIRA, PARA A
SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA RECURSOS PROVIENTES DO
CONVÊNIO PLATAFORMA + BRASIL Nº 901332/2020 MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO/MAPA E CONTRAPARTIDA DO
MUNICÍPIO, objeto do Contrato Nº 080/2022.

Parágrafo Primeiro:
A prorrogação Contratual se faz necessária devido ao atraso no repasse de recursos
referente ao Convênio Nº 901332/2020 por parte do MINISTÉRIO DA AGRICULTURA,
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO/MAPA e a empresa fabricante estar em férias
coletivas, comprometendo o cronograma de entrega do equipamento (plantadeira), dentro
do prazo contratual.

CLÁUSULA SEGUNDA:
Permanecem inalteradas e em pleno vigor as demais cláusulas do contrato originário.

E por estarem justas e acordes, as partes assinam o presente aditamento em 3 vias de
igual teor e forma, na presença de duas testemunhas.

Alto Alegre/RS, 28 de Dezembro de 2022.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Prefeitura Municipal de Alto Alegre

Rua Recreio nº 233 - CEP: 99.430-000

Fone: 054.3382-1030/1060 - FAX: 054.3382-1122

________________________
AVELINO SALVADORI
PREFEITO MUNICIPAL

CONTRATANTE

______________________________
MARCIANO WIGGERS MEURER

CASA DO PICA-PAU MÁQUINAS AGRÍCOLAS LTDA
CONTRATADA

_____________________________
ARISTIDES PEDRO GALERA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA
FISCAL DO CONTRATO

Testemunhas:

___________________________                                                  ___________________________
Nome:                                                                                             Nome:
CPF:                                  CPF:
Endereço:                                                                                       Endereço: